[image: image1.png]

Земское собрание
Ветлужского муниципального района

Нижегородской области __________________________________________

Решение
27.09.2018

г. Ветлуга

№ 59
 О принятии к осуществлению части полномочий администрации Крутцовского сельсовета
 В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Ветлужского муниципального района и на основании решения Крутцовского сельского Совета от 15 августа 2018 года №9 Земское собрание решило:

1.Администрации Ветлужского муниципального района принять к осуществлению часть полномочий администрации Крутцовского сельсовета по решению вопросов местного значения на период с 01 января 2019 г. по 31 декабря 2019 г. согласно приложения к настоящему решению.

2. Администрации Ветлужского муниципального района заключить соглашение с администрацией Крутцовского сельсовета о передаче осуществления части полномочий согласно пункта 1 данного решения.

3.Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике Земского собрания Ветлужского муниципального района.

Глава местного самоуправления

К.П. Усенко
Приложение
к решению

Земского собрания

Ветлужского муниципального района

Нижегородской области

 27.09.2018 № 59

	Перечень полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче администрации Ветлужского муниципального района

	№ п/п
	вопрос местного значения
	передаваемое полномочие по решению   вопросов местного значения

	1.
	составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения.
	составление проекта бюджета поселения, казначейское исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения.

	2.

	3.
	пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов его семьи, а также лиц, замещавших выборные муниципальные должности

	установление размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения

	назначение, выплата, перерасчет, индексация и возобновление выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения

	создание комиссии по назначению пенсии за выслугу лет

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	4.
	владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения
	распоряжение и управление объектами водоснабжения и водоотведения, расположенными на территории поселения

	 принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	5.
	участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
	разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением

	обеспечение связи населения при возникновении чрезвычайных ситуаций

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	6.
	организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях

	принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях

	осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

	создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	создание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	7.
	создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения
	организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении; обращение при недостаточности собственных сил и средств за помощью к органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации

	содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях

	создание при органах местного самоуправления постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	8.
	участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения
	участие в организации и проведении мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, а также защите жизни граждан, проживающих на территории поселения, от террористических и экстремистских актов

	информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	9.
	организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством РФ
	установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, если собственники помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения

	регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса

	установление системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса

	согласование предельных индексов изменения

тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги и предельных индексов изменения размера платы граждан за жилищные услуги

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	10.
	осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения
	 контроль по выполнению требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных в установленном порядке правоустановливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности

	контроль по соблюдению порядка переуступки права пользования землей

	контроль по своевременному выполнению обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых, строительных, лесозаготовительных, изыскательных и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных надобностей

	контроль по выполнению требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению и выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению

	контроль по выполнению требований о наличии и сохранности межевых знаков границ земельных участков

	контроль по предоставлению достоверных сведений о состоянии земель

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	11.
	выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений
	выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами

	выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	12.
	реализация полномочий органов местного самоуправления по оценке жилых помещений муниципального жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности на территории Ветлужского муниципального района
	признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	13.
	организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	организация библиотечного, информационного и справочного обслуживания населения

	комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	14.
	осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства (включая законодательство об охране труда) и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных им учреждениях
	осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства (включая законодательство об охране труда) и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных им учреждениях

	принятие нормативно- правовых актов по передаваемому полномочию

	15.
	осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
	контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетное законодательство

	контроль за определением целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля

	контроль за ведением бюджетного и бухгалтерского учета, составлением бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета

	контроль за целевым и эффективным использованием финансовых и материальных средств, при осуществлении деятельности

	контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, отчетности об исполнении муниципальных заданий

	контроль за использованием материальных ценностей, находящихся в собственности поселения

	контроль за соблюдением федерального, областного и муниципального законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	контроль за соблюдением ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

	контроль за соблюдением требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок

	контроль за соблюдением требований о нормировании в сфере закупок

	контроль за правильностью определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в случае предусмотренным законом о контрактной системе

	контроль за соответствием информации об объёме финансового обеспечения, включённой в планы закупок, информации об объёме финансового обеспечения для осуществления закупок, утверждённом и доведённом до сведения заказчика

	контроль за соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об объёме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:

-в планах-графиках информации, содержащейся в планах закупок;

- в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках, информации, содержащейся в планах графиках;

-в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), информации, содержащейся в документации о закупках;

- в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиями контрактов;

-в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с которыми заключаются контракты информации, содержащейся в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

	контроль за соблюдением требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя)

	контроль за обоснованностью в документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цены контракта и иных существенных условий контракта в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), (при условии, что такой отчёт предусмотрен нормами закона о контрактной системе)

	контроль за применением заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта

	контроль за соответствием поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта

	контроль за своевременностью, полнотой и достоверностью отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги

	контроль за соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки

	иные полномочия в сфере внутреннего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Нижегородской области, уставом и нормативными правовыми актами Ветлужского муниципального района